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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABGB - obecný občanský zákoník rakouský

Komise - Komise pro aplikaci nové civilní legislativy

NOZ - nový občanský zákoník

OZ - předchozí občanský zákoník

WEG - rakouský zákon o vlastnictví bytů

WoEigG - německý spolkový zákon o vlastnictví bytů a právu trvalého užívání

ZGB - švýcarský občanský zákoník

ZoVB - zákon o vlastnictví bytů

ZVR - zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

7

1 Úvod
K zájmu o téma bytového spoluvlastnictví mě původně přivedly pracovní povinnosti,

neboť v období od června 2012 do srpna 2014 jsem pracovala v Komisi pro aplikaci nové

civilní legislativy,1 v rámci které jsem se mimo jiné zaměřovala na úpravu bytového

spoluvlastnictví, které máme od 1. ledna 2014 včleněné do nového občanského zákoníku.2

Komise byla zřízena při Ministerstvu spravedlnosti jako poradní orgán ministra spravedlnosti3

v oblasti nového soukromého práva, jehož členové byli přední odborníci na soukromé právo

z řad nejen akademiků, ale i praktikujících advokátů, soudců a notářů, a jejím úkolem bylo

nezávazně podávat a sjednocovat výklad otázek nového soukromého práva, podílet se

na tvorbě doprovodné legislativy a předkládat návrhy a doporučení v této oblasti, čímž se

snažila pomoci nejen odborné, ale i laické veřejnosti s orientací ve složitých právních

otázkách nového soukromého práva.

V době, kdy vznikla Komise, jsme se domnívali, že bytové spoluvlastnictví bude

spíše stranou dění, ale nakonec to bylo jedno z nejčastějších témat, kterými jsme se zabývali.

Dá se říci, že každý pátý dotaz k novému občanskému zákoníku směřoval právě na úpravu

bytového spoluvlastnictví a denně přicházelo několik desítek dotazů. K některým

nejzávažnějším otázkám bytového spoluvlastnictví byla přijata nezávazná výkladová

stanoviska,4 k jejichž přijetí bylo zapotřebí souhlasu alespoň poloviny všech členů Expertní

skupiny Komise5 a na jejichž tvorbě jsem se podílela. V srpnu 2014 byla činnost Komise

ukončena, neboť již dobíhal i projekt,6 v rámci něhož byla zavedena.

Po skončení Komise má cesta nevedla do Legislativního odboru Ministerstva

spravedlnosti, ale uchýlila jsem se přes evropský projekt k přednáškové činnosti,7 v rámci níž

jsem přednášela i bytové spoluvlastnictví. Přednášky byly uskutečňovány pro úředníky

1 Někdy označována zkratkou „KANCL“, nebo „Komise“.
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen „nový občanský zákoník“, nebo „NOZ“.
3 Komise vznikla v červnu 2012 během úřadu ministra JUDr. Jiřího Pospíšila. Měla kolem třiceti členů, ale jejich
počet se v průběhu existence Komise měnil také v závislosti na změně ministrů spravedlnosti: JUDr. Jiří
Pospíšil; JUDr. Pavel Blažek, Ph.D.; Mgr. Marie Benešová; prof. JUDr. Helena Válková, CSc.; JUDr. Robert
Pelikán, Ph.D. (uvedeno chronologicky). Za úřadování ministra spravedlnosti, JUDr. Roberta Pelikána, Ph.D.,
přestala na jaře 2014 Komise fakticky pracovat, i když evropský projekt ještě pokračoval. K poslednímu
jmennému obsazení členů Komise blíže zde:
<http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/KANCL_clenove_k_21.2.2014.pdf>.
4 Dostupná zde: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/vykladova-stanoviska/>.
5 Čl. 10 odst. 2 Statutu a jednacího řádu Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové civilní legislativy,
dostupného zde: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Statut_ES.pdf>.
6 Projekt Nové soukromé právo, reg. č. CZ.1.04/4.1.00/80.00003 byl financován z prostředků Evropského
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR.
7 Projekt Vzdělávání úředníků státní správy a samosprávy v oblasti nového soukromého práva a doprovodné
legislativy, reg. č. CZ.1.04/4.1.00/B6.00021 financovaný z prostředků Evropského sociálního fondu
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR.
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katastrálních úřadů, Úřadu státu pro zastupování státu ve věcech majetkových, celních úřadů,

úřadů práce, České národní banky, úřadů správy sociálního zabezpečení, jednotlivých

ministerstev a Úřadu vlády ČR. Pro účely tohoto projektu vyplňovali jednotliví úředníci

evaluační dotazník, kde měli prostor vyjádřit se, která oblast nového občanského zákoníku

jim činí největší výkladové potíže a nejvíce si zasluhuje novelizaci. Ať šlo o úředníka z úřadu

správy sociálního zabezpečení, nebo o úředníka z Ministerstva pro místní rozvoj, většina

doporučovala k novelizaci právě bytové spoluvlastnictví. Těžko však činit z toho závěr, že je

to oblast, kterou si veřejnost skutečně žádá k novelizaci, neboť přednáška mohla (vedle

ostatních přednášek) třeba jen zaujmout.

Přestože bylo představeno, že některé nedostatky konkrétních ustanovení lze velmi

dobře překlenout výkladem a k jimi nejčastěji nabízeným ustanovením k novelizaci (převážně

k § 1198 NOZ a § 3063 NOZ) již byla vydána i nezávazná stanoviska Komise, úředníci by i

tak rádi měli tyto pasáže v zákoníku znovelizované. Může tomu být z více důvodů, jednak

přístupem k vnímání soukromého práva a neuvědomění si odlišností od práva veřejného, ale

také potřebou zakotvení větší právní jistoty. Při zamyšlení se nad novelizací můžeme

vycházet ze zkušeností z jiných zahraničních právních úprav (například rakouské), kde si

můžeme povšimnout, že pokud se některá ustanovení začala vykládat určitým způsobem a

dlouhodobě se k tomu klonila i judikatura, zahraniční právní úpravy na to nereagovaly

novelizací, ale nechaly to běžet svým vlastním životem – tj. teprve tehdy se právní úprava

„usadila“. Další účastníky vytýkané problémy spíše nebývaly interpretačního charakteru, ale

týkaly se nových pojmů a změn nového občanského zákoníku a bude trvat ještě nějakou dobu,

než bude tato nová právní úprava osvojena.

Naopak se jeví mnohem lepší formou větší osvěta nové právní úpravy tak, aby byla

co nejvíce rozviřována nepravdivá a zavádějící fakta o nové soukromoprávní úpravě

v médiích.8 To mě totiž zpočátku přimělo sepsat kratší práci, v níž bych některá z nich

vyvrátila a zodpověděla nejpalčivější otázky, které trápí praxe.

Nakonec mi však výzvou k sepsání této práce byla informace, že se na půdě

Ministerstva spravedlnosti (konkrétně na Legislativním odboru) po méně než půl roce od

účinnosti nového občanského zákoníku zamýšlí jeho novelizace, která by se měla týkat také

úpravy bytového spoluvlastnictví. Už v době působení Komise se k novelizaci nového

občanského zákoníku po tak krátké době od jeho účinnosti stavěli její členové velmi odtažitě.

Razili takřka jednomyslně názor, že by si měla úprava nejprve „sednout“, měla by projít

8 K bytovému spoluvlastnictví například článek: KREUZIGEROVÁ, Pavla. Občanský zákoník přinese
„revoluci“. Lidové noviny. Peníze & Byznys. 10. června 2013 (citováno 9. února 2015), str. 15.
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praxí, být prověřena soudními orgány a až poté by se měla zvážit novelizace. Doposud totiž

není dostupná k bytovému spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku relevantní

judikatura.

V létě 2014 byla nejprve Ministerstvem spravedlnosti vypracována tzv. akutní

novela,9 která však nebyla pozitivně přijata jak právní praxí, tak také ze strany odborné i

laické veřejnosti. V oblasti bytového spoluvlastnictví nereagovala na akutní problémy, naopak

se snažila zavést nové přechodné ustanovení, podle něhož: „povinnost uvést v názvu označení

formy do souladu s požadavky § 216 a § 1200 odst. 2 písm. a) zákona č. 89/2012 Sb.,


[…]


“absolute dominion over all things”), we can see the US condominium system as being much

closer to our condominium than in Germany, Austria or Switzerland.

The new Civil Code has changed the concept of the unit, the concept of the

establishment of the unit ownership and has brought several other significant changes

mentioned in my thesis. The most criticized provisions of the current new Civil Code: § 1198,

§ 1200/1 e), § 1208 g) section 4., which are presented in the thesis, were changed during the

legislative process. On the other hand, provision § 3063 CC wasn’t included in the proposal

for the new Civil Code, and some provisions that cause considerable upheaval in the treatment

of these issues, have remained unchanged (§ 3041 CC). Most of them can be easily resolved

by commentary.
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As mentioned at the beginning of this thesis, the amendment of laws referring to

condominium was expected in the new Civil Code by the Ministry of Justice. The Ministry of

Justice prepared only twelve amendments to entire Civil Code, which included only one

change for condominium - adding a new transitional provision thus: “the requirement to

submit name label forms to comply with the requirements of § 216 and § 1200/2 a) Act no.

89/2012, the Civil Code, does not apply to an association founded under law no. 83/1990, the

Law of the Association of Citizens, nor to unit ownership arising prior to Law no. 89/2012,

the Civil Code.” I do not think it makes sense to amend this transitional provision, under

which a name has to be adopted within two years from the effective date of the new Civil

Code, if the amendment enters into force any earlier than the 1st of January 2016.

Future planned amendments could supposedly bring changes to the fundamental

requirements of the statutes applying to unit owners. It is important to realize that these

amendments can take effect no earlier than the 1st of January 2017. At the same time, I

believe that review of unit ownership that meets the legal requirements of the provisions of §

3041/2 CC will occur at random in the interim. Thus we shall see how practice would

responds to the situation when some unit owners under the old statutes decide to adapt to the

new requirements and others do not.

In the autumn of 2014 the current Minister of the Ministry of Justice, Robert Pelikan,

asked me, if I could participate in the “large scale” amendment of the law of condominium.

Before I answered, I wondered what the point of amending the new Civil Code was. He said

that the most important point which should be amended would be the ex lege establishment of

unit ownership. I explained to the current Minister my approach to any such amendment - ie.

to wait until the changes “settle” in practice, passing through hands of the judicial authorities,

and thus to arrive at any necessary amendments.

If I were to evaluate overall the treatment of condominium in the new Civil Code, I

would say that they are well handled, even though there are a few uncertainties that will have

to be overcome in future by instances of interpretation. Nonetheless, the treatment of

condominium in the new Civil Code is going in the right direction.
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17 Abstrakt
Rigorózní práce se zabývá úpravou bytového spoluvlastnictví v novém občanském

zákoníku, které bylo do konce roku 2013 upraveno ve speciálním zákoně o vlastnictví bytů.

Zákonodárce tak následoval nizozemský, belgický, švýcarský či quebecký model úpravy

v jednom kodexu, občanském zákoníku. S účinností nového občanského zákoníku znovuožívá

i superficiální zásada, která si historicky nikdy pořádně nerozuměla s konstrukcí bytového

spoluvlastnictví. V práci je upozorněno na změny a především možné problémy, které nové

bytové spoluvlastnictví přináší.
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18 Abstract
The thesis focuses on the condominium in the new Civil Code. Formerly (up to the

end of 2013) the condominium was stipulated in a special law. The lawmaker followed the

Dutch, Belgian, Swiss and Quebec model where the condominium is a part of a general code.

The new Civil Code reintroduces the principle superficies solo cedit, which did not

historically go hand in hand with the condominium. In this thesis I highlight the changes and

problematic sections of the condominium in the new Civil Code.
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50. Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám

a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony, ve

znění pozdějších předpisů, účinný do 31. prosince 2013.

51. Zákon č. 103/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují

některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů).

52. Zákon č. 451/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují

některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů).

53. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, účinný od 1. ledna 2014.

54. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích).

55. Zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním

plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty.

56. Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), účinný od 1. ledna

2014.

57. Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.

58. Zákon č. 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.

59. Zákon č. 311/2013 Sb., o převodu vlastnického práva k jednotkám a skupinovým

rodinným domům některých bytových družstev a o změně některých zákonů.

60. Zákon č. 104/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují

některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových

prostorů v domě s byty, a zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

61. Zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí.
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