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Téma : Bytové spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 162 strany textu.

Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury,

včetně cizojazyčné. Rovněž aktivně pracuje se soudní judikaturou.

Práce je přehledně dělena na kapitol. V úvodní kapitole autorka

přibližuje zejména cíle a metody práce. Ve druhé kapitole se věnuje

historickému vývoji bytového spoluvlastnictví. Jde toliko o nástin

doby přípravy NOZ. Třetí kapitola se zaměřuje na koncepce bytového

spoluvlastnictví v České republice a ve vybraných zahraničních

právních úpravách. Stručné a výstižné. Kapitola čtvrtá pojednává o

bytovém spoluvlastnictví jako spoluvlastnictví určité nemovité věci.

Zejména upozorňuji na právo stavby. V páté kapitole nacházíme

změnu koncepce jednotky ( byt a nebytový prostor). Šestá kapitola se

zabývá společnými částmi. Zejména problematika nového vymezení

společných částí. V sedmé kapitole se promítá smlouva o výstavbě a

prohlášení vlastníka. Osmá kapitola pojednává o převodech jednotky

po 1.1.2014. Zejména odpovědností za dluhy při převodu jednotky.

Devátá kapitola koncentruje práva a povinnosti vlastníka jednotky.

Zejména lze upozornit na finanční plnění na správu domu. Desátá

kapitola vytváří spolu s kapitolami 11,12,13 určitý ucelený celek

zabývající se úvodem do společenství vlastníků jednotek, založením a

vznikem společenství vlastníků jednotek, stanovami společenství

vlastníků jednotek a rozhodováním společenství vlastníků jednotek.
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Kapitola 14.se zabývá zrušením bytového spoluvlastnictví. Práce je

ukončena závěrem (15.kapitola).

Z práce je patrný zájem o téma. Autorka vynaložila nemalé úsilí na její

zpracování. Není to jednoduché téma. Je zde řada sporných otázek,

které přinesla nová právní úprava. Autorka prokazuje schopnost

logického myšlení. Prokazuje též jazykové znalosti. Práci považuji za

přínosnou.

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky, doporučuji

její ústní obhajobu. Zde do diskuse navrhuji stručně a věcně možné

úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.
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